



**2019년 1/4분기 아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디
한국지점의 현황**

기간: 2019.01.01 ~ 2019.03.31

아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디,한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 요약 재무정보

II. 사업실적

III. 주요 경영효율 지표

IV. 기타 경영 사항

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 대차대조표(재무상태표)>

(단위: 백만원)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도	증감액
현.예금 및 신탁	31,725	40,018	(8,293)
매도가능금융자산	35,587	24,297	11,290
유형자산	48	60	(12)
무형자산	81	81	(1)
기타자산	14,158	11,405	2,753
자산총계	81,598	75,861	5,738
책임준비금	32,230	30,505	1,726
기타부채	6,211	5,587	625
부채총계	38,442	36,092	2,350
자본금	33,430	33,430	0
기타포괄손익누계액	272	(24)	296
이익잉여금	9,455	6,364	3,091
자본총계	43,157	39,769	3,387
부채와자본총계	81,598	75,861	5,738

<요약 (포괄)손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도	증감액
영업수익	9,164	11,083	(1,919)
영업비용	5,225	8,160	(2,934)
영업이익	3,939	2,924	1,015
영업외수익	-	-	-
영업외비용	-	-	-
법인세차감전순이익	3,939	2,924	1,015
법인세비용	848	0	848
당기순이익	3,091	2,924	167
기타포괄손익	296	6	291
총포괄손익	3,387	2,929	458

II. 사업실적

2018년도 1/4분기 대비, 수재보험료는 종합 25.5억 감소에 따른 경과보험료 25.0억 감소 했으며, 수재 보험금은 해상 19.3억 감소 및 종합 14.6증가했으며, 수재보험료 종합 25.5억 감소에 따라 수재보험수수료도 5.7억 감소.
(단위: 백만원)

	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	증감액
신계약실적:			
건수	-	-	-
가입금액	-	-	-
보유계약실적:			
건수	-	-	-
가입금액	-	-	-
보유보험료	8,277	10,501	(2,224)
수재보험료	8,472	10,735	(2,263)
순보험금	2,060	2,555	(495)
수재보험금	2,075	2,584	(509)
순사업비	1,156	1,685	(528)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

2018년도 1/4분기 대비, 수재보험료 총합 25.0억 감소에 따른 보유보험보험료 22.5억 감소 했으며, 발생손해액은 해상 16.9억 감소 및 종합 12.3억 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	2,405	2,800	(394)
경과보험료(B)	6,950	7,247	(297)
손해율(A/B)	34.61	38.63	(4.02)

2. 사업비율

2018년도 1/4분기 대비 수재보험료 (종합 25.5억) 감소에 따른 수재보험수수료(5.7억) 감소 및 보유보험료는 종합 25.0억 감소.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	1,156	1,685	(528)
보유보험료(B)	8,277	10,501	(2,224)
사업비율(A/B)	13.97	16.04	(2.07)

3. 운용자산이익률

2018년도 1/4분기 대비, 2018년 5월 16일 영업기금 108.0억 증액 및 보험미수금 회수로 인한 예금 49.9억 증가. 예금증가에 따른 이자수익 증가 및 2019년도 1사분기 외화정기예금(USD 13.1 백만) 외화환산 이익 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,748	415	1,333
경과운용자산(B)	52,470	31,693	20,777
운용자산이익률(A/B)	3.33	1.31	2.02

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

4. 자산운용율

2017년도 1/4분기 대비, 예금 및 정기예금(157.9억), 수익증권 (285.9억) 증가 및 국공채 (164.5억) 감소. 이는 2018년도 5월 21일 영업기금 108억 증액, 보험미수금 회수 및 국공채 매도에 따른 수익증권 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
운용자산(A)	67,312	39,377	27,935
총자산(B)	81,598	51,491	30,107
자산운용율(A/B)	82.49	76.47	6.01

5. 자산수익률

2018년도 1/4분기 대비, 2019년도 1사분기 외화정기예금(USD 13.1 백만) 외화환산 이익 (3.8억) 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 3/4분기	2018년도 1/4분기	증감액
투자영업손익(A)	642,983	124	642,859
총자산(B)	78,408,080	47,589	78,360,491
자산수익률(A/B)	3.28	1.04	2.24

6. ROA, ROE

2018년도 1/4분기 대비 총자산(평균) 310.8억 및 2019년 당기순이익 101.6억 및 영업기금 증액(108.0억) 증가에 따른 자본(평균) 215.4억 증가에 따른 ROA 및 ROE 감소.

(단위: %, %P)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
ROA (Return on Assets)	15.70	24.54	(8.84)
ROE (Return on Equity)	29.82	58.04	(28.23)

2018년도 3/4분기

* 산출식 ROA = 당기순이익/(기초 총자산+당분기말 총자산)/2 * (4/경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익/(기초 자기자본+당분기말 자기자본)/2 * (4/경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

2018년도 4사분기 당기순이익 5.9억 및 2019년 1사분기 당기순이익 30.9억 증가.

(단위: 억원)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기	2018년도 3/4분기
자본총계	432	398	391
자본금	334	334	334
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	95	64	58
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	3	0	(1)

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기	2018년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	265.80	240.29	234.64
가. 지급여력금액(A)	427	400	388
나. 지급여력기준금액(B)	161	166	166
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준금액	161	166	166
1. 보험위험액	184	193	198
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	23	16	12
4. 시장위험액	6	4	2
5. 운영위험액	4	4	4
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

2017년 대비, 보유보험료 73.2억 및 지급준비금 120.6억 증가에 따른 보험위험액이 증가하여 지급여력기준금액이 37억이 증가한 166억 이고, 지급여력금액은 2018년 영업기금 증액 (108.0억) 및 당기순이익 101.6억 증가에 따라 214억 증가하여, 지급여력비율은 96% 증가한 240.3% 입니다.
2019년도 1사분기는 당기순이익 30.9억에 증가에 따라 지급여력금액은 27억 증가한 427억 및 지급여력기준금액은 2018년말과 비슷한 161억으로 지급여력비율은 26% 증가한 265.8% 입니다.

(단위: 억원, %)

구분	2019년도 1/4분기	2018	2017
지급여력비율(A/B)	265.80	240.29	144.30
지급여력금액(A)	427	400	186
지급여력기준금액(B)	161	166	129

IV. 기타 경영 사항

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	1,043	250	792
자산건전성 분류대상자산(B)	49,744	35,381	14,363
비율(A/B)	2.1%	0.7%	1.4%

2018년 1/4분기 대비 보험미수금에 대하여 고정(2.0억) 및 회수의문(5.6억) 및 추정손실(0.3억) 증가에 따른 가중부실 자산 증가.

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액		내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
	직원수	직원수		임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2019 1/4분기	-	-	-	-	-	-	-	7	-	3,091

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	
약술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	
총계		-	-	-	-	

* 2019년 1/4분기(2019.3.31) 누적실적기준임

3. 민원발생건수

해당사항 없음.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	356
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	356
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	-
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	-
합계	356	3

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
특별계정 ^{주4)}	주식	-		
	출자금	-		
	채권	70		
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	
		채권	286	
		기타	-	
	해외유가증권	주식	-	
		출자금	-	
		채권	-	
		수익증권	주식	-
			채권	-
	기타해외유가증권	-		
	신종유가증권	-		
	기타유가증권	채권	-	
		채권	-	
합계	356	3		

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함.

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분 (단위:억원)

계정	구분	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)
일반	보험계약부채	322	305
	투자계약부채	-	-
	소계	322	305
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	322	305
	투자계약부채	-	-
	소계	322	305

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

(단위:억원)

구분	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)	증감액	손상사유
재보험자산	35	35	1	
손상차손	-	-	-	
상부가액	35	35	1	

4. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분	당분기(2019.3.31)		전분기(2018.12.31)	
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능 금융자산	356	356	243
	만기보유 금융자산	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	-
	합계	356	356	243
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-
	기타 금융부채	-	-	-
	합계	-	-	-

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목	공정가치 서열체계			합계
	레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능 금융자산	70	286	-
	합계	70	286	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위:백만원)

계정	전분기말 (2018.12.31)	전입	환입	당분기말
이익잉여금	대손준비금*	387	703	-
	비상위험준비금**	2,720	349	-
	합계	3,107	1,051	-

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립될 금액을 대손충당금으로 적립하여 대손준비금은 적립되지 않았음

** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분	평가대상준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
일반보험	11,954	7,138	4,816
자동차보험	227	35	192
합계	12,181	7,173	5,008

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
해당사항 없음.

(3) 재평가 실시 사유

재평가 실시 사유
해당사항 없음.

VI. 재무제표

1. 재무상태표

(단위:백만원)

과목	2019년도 1/4분기		2018년도	
자 산				
I. 현금 및 예치금		31,725		40,018
II. 매도가능금융자산		35,587		24,297
III. 출재보험자산		3,526		3,472
IV. 기타자산		10,761		8,074
1. 보험미수금	10,344		7,462	
2. 기타수취채권	288		470	
3. 유형자산	48		60	
4. 무형자산	81		81	
5. 선급법인세	0		0	
6. 기타자산	0		0	
자 산 총 계		81,598		75,861
부 채				
I. 책임준비금		32,230		30,505
1. 지급준비금	20,049		19,661	
2. 미경과보험료적립금	12,181		10,844	
III. 기타부채		6,211		5,587
1. 보험미지급금	4,031		3,838	
2. 기타미지급금	232		333	
3. 이연법인세부채	783		666	
4. 퇴직급여부채	141		125	
5. 예수금	103		109	
6. 미지급법인세	907		501	
5. 복구충당부채	15		15	
부 채 총 계		38,442		36,092
자 본				
I. 자본금		33,430		33,430
1. 영업기금	33,430		33,430	
II. 기타포괄손익누계액		272		(24)
1. 매도가능증권평가이익	272		(24)	
2. 기타	0		0	
II. 이익잉여금		9,455		6,364
1. 비상위험준비금	3,068		2,720	
2. 대손준비금	1,090		387	
2. 처분전이익잉여금	5,297		3,257	
자 본 총 계		43,157		39,769
부 채 및 자 본 총 계		81,598		75,861

2. 손익계산서

(단위:백만원)

과목	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기
I. 영업수익		9,164
1. 보험료수익	8,472	10,735
2. 재보험금수익	15	29
3. 이자수익	217	129
4. 금융자산처분이익	46	0
5. 외환차익	0	0
6. 외화환산이익	383	146
7. 수입경비	31	44
8. 기타의영업수익	0	0
II. 영업비용		5,225
1. 책임준비금전입액	1,672	3,498
2. 보험금비용	2,075	2,584
3. 재보험료비용	194	234
4. 투자영업비용	3	5
5. 사업비	1,188	1,729
6. 외환차손	69	108
7. 외화환산손실	23	
8. 무형자산상각비	1	1
III. 영업이익		3,939
IV. 영업외수익		0
1. 영업외잡이익	0	
V. 영업외비용		0
1. 영업외 잡손실	0	
VI. 법인세비용차감전순이익		3,939
VII. 법인세비용		848
VIII. 당기순이익		3,091
IX. 기타포괄손익		296
X. 총포괄손익		3,387

3. 경영자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1. 중요한 회계정책

2018년 06월 30일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국국제회계기준은 다음과 같습니다.

1.1 기업회계기준서 제1109호 금융상품

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 금융상품은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제1104호 보험계약이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 보험계약의 개정절차를 진행 중입니다. 당사는 2018년 6월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상 합니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

[금융자산의 분류 및 측정]

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 당 지점은 금융자산의 관리를 위한 사업 모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주 계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을

사업모형	계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적		상각후원가 측정 ¹⁾	당기손익-공정가치 측정 ²⁾
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적, 기타		기타포괄손익-공정가치 측정 ¹⁾	
		당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)
2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제 1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도가능 금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄 손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 판단합니다

1.2 기업회계기준서 제1117호 보험계약

2017년 5월 개정된 기업회계기준서 제1117호(보험계약)호를 2021년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 당사는 기업회계기준서 제1117호의 도입과 아시아캐피탈재보험 그룹의 한국지점으로 지점차원의 보험계약에 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 등의 작업에 착수하지 못하였습니다. 하지만 그룹차원에서는 IFRS17 Project가 2018년 1/4분기부터 시작했습니다. 따라서 당 지점은 그룹 Project의 time frame에 따라갈 것 입니다.